ДОГОВОР № ___\___

Москва, дата: ______________
ООО «ОРБИТА» (номер в едином федеральном реестре туроператоров МТЗ 007451), в лице Генерального директора Дюбина Д.И., действующего на основании устава, в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и гражданин РФ __________________________________________ (ф.и.о.), паспорт серия _____ № _____________, выдан _________________, дата выдачи ______________, Место жительства по прописке _____________ ______________________________________, тел. ___________________ , именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик приобретает следующий комплекс туристских услуг (тур) по маршруту:

Москва-___________________________-Москва, ___ ДНЯ, на  ____ человек.
Везде, где по тексту договора указан Заказчик, имеются в виду также третьи лица, в интересах которых он действует, сопровождающие его (сопровождаемые им) лица, в том числе несовершеннолетние (далее также – туристы). Программа тура (приложение №1 заполняется при подписании договора) и список туристов (приложение №2 заполняется после комплектации группы) и приложение №3 (названия, адреса и телефоны отелей, номера поездов и время их отправления) являются неотъемлемыми частями настоящего договора. Приложение №3 заполняется после фактического подтверждения отелей принимающей стороной и бронирования авиа или жд билетов.
      Дата и место отправления: _______________  аэропорт _________________
1.1.1.  Дата и место прибытия: ______________
 аэропорт __________________
1.1.2. Транспорт: авиа

1.1.3. Размещение на пароме: нет

1.1.4. Питание на пароме: нет
1.1.5. Размещение в отеле _______________: ____- местное.
1.1.6. Питание в отеле: завтраки

1.1.7. Экскурсии: по программе

1.1.8. Дополнительные услуги: трансфер аэропорт-отель ______________ и отель-аэропорт ________________.
Приобретение авиа и железнодорожных билетов является дополнительной услугой. Билет (авиа, ж/д) в соответствии с законодательством Российской Федерации является самостоятельным договором перевозки между пассажиром и перевозчиком. Исполнитель не является стороной данного договора, в этой связи претензии к потребительским свойствам, к исполнению договора перевозки, и по возникшим последствиям, Заказчик самостоятельно направляет перевозчику.

1.2. Туроператор, предоставляющий туристский продукт по настоящему договору является ООО «ОРБИТА» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации для обеспечения надлежащего исполнения своих обязательств по всем договорам о реализации туристского продукта, заключил с ОАО «Страховая Компания «Югория» («Страховщик», адрес: 141100, г. Щелково, ул. Ленина, д. 8) договор страхования гражданской ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта 73-000060-55/12 от 20.06.2012г.  на сумму 30 000 000 (Тридцать миллионов) рублей  сроком действия до «25» сентября 2013 г.
2. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ.

2.1. ОБЗОРНАЯ ЭКСКУРСИЯ - поездка на автобусе по городу с предоставлением информации в устной, или печатной, или аудио, или видео форме. Содержание экскурсий определяется исключительно гидом-сопровождающим, если требования к их тематике, маршруту и продолжительности не оговорены дополнительным соглашением.

2.2. ПЕШЕХОДНАЯ ЭКСКУРСИЯ - прогулка по городу с предоставлением информации в устной, или печатной, или аудио форме.

2.3. ОБЗОРНАЯ ПОЕЗДКА -  поездка на автобусе  по городу без  предоставления информации.

2.4. Тематика, маршрут и продолжительность экскурсий и поездок (пп. 2.1, 2.2, 2.3) определяются исключительно гидом-сопровождающим, если это не оговорено дополнительным соглашением.

2.5. УЖИН ДЛЯ ГРУППЫ - время начала, меню и кафе (или ресторан), в том числе кафе самообслуживания, определяет на маршруте гид (в случае если ужин не забронирован заранее в отеле или на пароме, где размещаются туристы). Ужины, предоставляемые на маршруте, являются комплексными.
2.6. РАЗМЕЩЕНИЕ В ТРЕХМЕСТНОМ НОМЕРЕ - размещение в двухместном номере с дополнительной или раскладной кроватью.

2.7. ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЕ БИЛЕТЫ - Исполнитель не гарантирует размещение группы из З или 4 человек в одном купе и размещение группы более 4 человек в одном вагоне.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

3.1. Стоимость тура определяется на основании прейскурантов Исполнителя. Расчеты производятся в рублях.

3.2. Стоимость тура на  1 человека составляет: ________________ рублей.

3.3. В случае отказа Заказчика от исполнения Договора (аннуляции тура) или несвоевременной оплаты тура Заказчиком, а также в случае невозможности туристом совершить поездку по любым причинам, не зависящим от Исполнителя, тур аннулируется с удержанием фактически понесенных Исполнителем расходов.

3.4. В период праздников штрафные санкции третьей стороны могут достигать 100% стоимости заказанных услуг при аннуляции за месяц и более до начала тура.

3.5. К фактически понесенным Исполнителем расходам относятся все расходы, связанные с бронированием тура, в том числе и  штрафные санкции третьей стороны.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

4.1. Исполнитель обязуется предоставить Заказчику полную информацию о туре.

4.2. Исполнитель обязуется обеспечить предоставление Заказчику пакета туристских услуг в полном объеме, предусмотренном настоящим договором, при условии своевременной оплаты Заказчиком стоимости тура.

4.3. Исполнитель обязуется своевременно информировать Заказчика о возможных изменениях, которые могут повлечь за собой отказ Заказчика от поездки, при этом Исполнитель оставляет за собой право в исключительных случаях заменить отель на равнозначный или выше категорией. Для направления срочных сообщений Исполнитель использует указанный Заказчиком в договоре номер телефона (факса).
4.4. В случае возникновения у Заказчика претензий к качеству предоставляемого туристского обслуживания Заказчик обязуется незамедлительно (в течении 48 часов) сообщить об этом по телефонам, в том числе экстренным, Исполнителю для их оперативного устранения; решать все конфликтные ситуации с представителем Исполнителя на маршруте или с представителем принимающей фирмы, составить претензию на маршруте и подписать ее у представителя Исполнителя или у представителя принимающей фирмы.
4.5. Исполнитель имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке не позднее 15 дней до начала поездки в случае недобора группы (менее 20 человек для групповых туров). Заказчику при этом предлагается замена на такой же тур в другие сроки или возврат уплаченных Заказчиком сумм.

4.6. Исполнитель имеет право изменять программу пребывания и маршрут путешествия по согласованию с Заказчиком, изменять порядок предоставления услуг в программе тура с сохранением количества этих услуг.

4.7. Заказчик обязуется не позднее 21 дня до заезда предоставить действительные документы для оформления виз, авиабилетов, осуществления бронирования и сообщить достоверные анкетные данные. Заказчик обязуется получить документы, необходимые для совершения путешествия, в офисе Исполнителя или в день отъезда в аэропорту отбытия (на железнодорожном вокзале), или ином согласованном сторонами месте. Заказчик обязуется осмотреть указанные документы и известить Исполнителя без промедления об обнаруженных в документах недостатках.
4.8. Заказчик обязуется произвести оплату тура в соответствии с п.3 настоящего договора. Заказчик представляет интересы всех туристов, указанных в Приложении к настоящему договору, и несет ответственность перед Исполнителем за своевременную полную оплату тура, а также в случае отказа туристов от поездки. Заказчик обязуется ознакомить туристов (указанных в приложении №2) с условиями настоящего договора и всей необходимой информацией.

4.9. Заказчик обязуется соблюдать установленные правила перевозки, выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию, а также аналогичные правила страны временного пребывания, страны транзитного проезда и правила пребывания на их территориях, законодательство страны (места) временного пребывания, уважать ее социальное устройство, обычаи, традиции, религиозные верования, соблюдать во время путешествия правила личной безопасности, правила проживания в отеле (ином месте размещения), заключить договор медицинского страхования на время пребывания на маршруте, при пересечении границы в случае путешествия с несовершеннолетним ребенком иметь при себе оригинал свидетельства о рождении.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Исполнитель несет ответственность за своевременную передачу необходимых для выдачи въездной визы или загранпаспорта документов соответствующим организациям.

5.2. Исполнитель не несет ответственности за действительность загранпаспорта, предоставленного Заказчиком, а также ответственность за отказ ПВС ГУВД в выдаче загранпаспорта или отказ посольств (консульств) в выдаче въездной визы Заказчику или задержку ее выдачи, поскольку такие обстоятельства находятся вне сферы контроля Исполнителя. При отказе посольств (консульств) в выдаче въездной визы Заказчику, тур аннулируется с удержанием фактически понесенных Исполнителем расходов (пп. 3.5). Расходы Заказчика в этом случае компенсируются только в рамках договора страхования невозможности совершения туристической поездки, который заключается Исполнителем дополнительно.

5.3. Исполнитель не несет ответственности за негативные последствия и убытки, произошедшие по причинам находящимся вне сферы контроля Исполнителя, таким как:

 - стихийное бедствие, военные действия, перевороты, массовые беспорядки, забастовки, катастрофы, террористические акты,
- закрытие аэропортов, отмена (изменение) транспортного сообщения, действия перевозчиков,

- действия государственных, таможенных и пограничных органов,
- отсутствие у туриста правильно оформленных загранпаспортов к моменту начала поездки, а также соответствующих документов, регулирующих вопросы вывоза детей,

- действия консульств (посольств) иностранных государств),

- подлинность и правильность оформления документов (достоверность содержащихся в них сведений), который предоставил Заказчик Исполнителю для оформления виз

-  несоответствие турпродукта субъективной оценке Заказчика.

5.4. Исполнитель не несет ответственности за решения властей или ответственных лиц (службы безопасности, таможенные органы, сотрудники транспортной организации, менеджеры отеля) об отказе в возможности полета и размещения в отеле, если:

5.4.1. Заказчик нарушил таможенные правила или законодательство страны пребывания,

5.4.2. Заказчик находился в состоянии алкогольного опьянения, применял наркотики или другим образом   нарушил правопорядок или правила общественного поведения;

5.4.3. Заказчик нарушил правила пассажирских перевозок или правила проживания в гостиницах.

5.5. Исполнитель не несет ответственности за утрату Заказчиком паспорта, личных вещей, билетов, багажных квитанций и других документов, а также последствия такой утраты.

5.6. Отставание от группы по вине Заказчика, неявка к установленному месту встречи группы приравнивается к отказу Заказчика от исполнения договора. Возникшие в связи с этим расходы не компенсируются.

5.7. Исполнитель не несет ответственности за возможные неточности, допущенные в гостиничных и других рекламных проспектах, если они изготовлены без его участия и используются как вспомогательные материалы.

5.8. Исполнитель не несет ответственности за качество и оказание дополнительных услуг, заказанных и оплаченных Заказчиком самостоятельно и не у Исполнителя.

5.9. Документально подтвержденный ущерб, причиненный Заказчиком третьим лицам или возникший по его вине, возмещается Заказчиком на месте в полном объеме. В случае, если размер ущерба или иные обстоятельства не позволяют Заказчику возместить ущерб на месте, он самостоятельно несет ответственность в соответствии с законодательством страны пребывания.

5.10.  В случае, когда Исполнитель выступает в качестве Турагента,  возврат внесенных денежных средств производится в соответствии с агентским договором, заключенным между Исполнителем и Туроператором. Туроператорская деятельность по туру осуществляется  ООО «ОРБИТА».
6. ПРЕТЕНЗИИ И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. В случае возникновения разногласий по настоящему договору Стороны приложат все усилия для того, чтобы разрешить конфликтную ситуацию путем переговоров.

6.2. Настоящий договор предусматривает предварительный претензионный порядок разрешения споров путем обмена письменными претензиями и ответами на претензии.

6.3. В случае, если разногласия между Сторонами не могут быть устранены путем переговоров и в претензионном порядке, они подлежат разрешению в суде в соответствии с действующим законодательством.

6.4. Претензии к качеству турпродукта могут быть оперативно устранены Исполнителем в случае своевременного информирования об этом Исполнителя.

6.5. Претензия о не предоставлении или ненадлежащем предоставлении услуги считается необоснованной, если Заказчик воспользовался альтернативной услугой, предложенной ему принимающей стороной взамен той, которая по тем или иным причинам не могла быть исполнена. Услуга в данном случае считается исполненной надлежащим образом.
6.6. Претензии предъявляются туристом в письменной форме в течение 20 дней со дня окончания тура и подлежат рассмотрению в течении 10 дней со дня получения претензии.

6.7. Стороны пришли к соглашению о том, что в случае задержки любым лицом (Заказчиком, контрагентами Исполнителя, как-то отелем, принимающей стороной, перевозчиком, страховой компанией, органами государственной власти и т.д.) информации, необходимой для подготовки ответа на претензию, течение сроков, установленных российским законодательством и настоящим договором для ответа на претензию приостанавливается до получения Исполнителем надлежащим образом оформленного ответа.
7. СТРАХОВЫЕ ВЫПЛАТЫ
7.1. Основанием для выплаты страхового возмещения по договору страхования является признание Страховщиком либо установление в судебном порядке факта наступления страхового случая.

7.2. Заказчик вправе, в пределах установленной настоящим Договором страховой суммы, предъявить Страховщику требование о выплате страхового возмещения в течение срока исковой давности, установленного законодательством Российской Федерации.

7.3. При обращении за страховой выплатой, Страховщику должно быть предоставлено заявление о выплате страхового возмещения, в котором указываются фамилия, имя и отчество Заказчика, дата выдачи, срок действия и иные реквизиты настоящего Договора, наименование Исполнителя, который заключил настоящий Договор, информация об обстоятельствах (фактах), свидетельствующих о неисполнении или ненадлежащем исполнении Исполнителем обязательств по договору о реализации туристского продукта, ссылка на обстоятельства, послужившие причиной обращения к Страховщику, размер денежных средств, подлежащих уплате Заказчику в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением Исполнителем обязательств по договору о реализации туристского продукта, в том числе размер реального ущерба, понесенного Заказчиком;

7.4. К письменному заявлению прилагаются следующие документы - копия паспорта Заказчика или иного документа, удостоверяющего личность, копия договора о реализации туристского продукта, включая все приложения и дополнительные соглашения к нему (с предъявлением его оригинала), документы, подтверждающие реальный ущерб, понесенный Заказчиком в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств по договору о реализации туристского продукта.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до даты окончания тура.

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору являются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

8.3. В случаях, непредусмотренных настоящим договором, применяются нормы законодательства РФ. В случае, если одно из положений договора теряет силу или входит в противоречие с  действующим законодательством, остальные его положения продолжают действовать.

9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

	«Исполнитель»
	«Заказчик»

	ТУРОПЕРАТОР  ООО «ОРБИТА»

Юр. адрес:111116,  г. Москва, ул. Энергетическая, д.16, корп. 1.
Почтовый (фактический адрес): 115280, г. Москва, ул. Ленинская Слобода, 26, стр. 2, оф.407
тел.8(495)988-5961,ИНН 7722752820, КПП 772201001

ОГРН 1117746606570 ОКПО 30127608 ОКАТО 45290564000

р/с 40702810500020059310,  в ОАО АКБ «Пробизнесбанк» к/с 30101810600000000986, БИК 044525986

Упрощенная система налогообложения

Генеральный директор

________________________/Дюбин Д.И./
	Ф.И.О., паспортные данные, адрес места жительства физического лица

______________________   /  _______________________